
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 94 del 14/02/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 94 ADW del 14/02/2024 
 
Oggetto:  Servizio di supporto nella stesura di un progetto nell’ambito di un’iniziativa 

per l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) in Libia. 
Importo complessivo del servizio € 4.900,00 al netto di cassa previdenziale e 
IVA. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 all’ing. Mario Dogliani, P. IVA 02783230994, CIG B04AE6431D, CUP 
F83C23002930001.    

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS ha stipulato una convenzione con la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per 

l’attuazione del progetto “Research and Education Building Urban Insitutions for Local 
Development (ReBUILD)” nell’ambito della quale, come ulteriore capitalizzazione delle 
opportunità emerse nel corso dell’Azione Pilota Pesca, l’OGS intende promuovere un 
progetto per l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) Libia; 

valutato necessario disporre di un supporto nella redazione del progetto da sottoporre all’AICS Libia, 
il quale deve essere redatto nel rispetto e in conformità della modulistica e delle 
disposizioni del bando messe a disposizione dall’AICS stessa;  

preso atto che la spesa massima presunta per il servizio di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 
del valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) 
del Codice;    

visto  l’articolo 1, comma 130 della legge 145/2018 e ss.mm.ii., in base al quale per l’affidamento 
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere al 
MePA di Consip S.p.A.;  

preso atto  che con comunicazione ricevuta a mezzo pec in data 07/02/2024, assunta con protocollo 
dell’OGS n. 1843/2024, l’ing. Mario Dogliani ha offerto il servizio di supporto nella stesura di 
un progetto nell’ambito di un’iniziativa per l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo (AICS) in Libia, da espletarsi entro il 30/04/2024, verso il corrispettivo di € 4.900,00 
(quattromilanovecento/00) al netto di cassa previdenziale (4%) e IVA (22%); 

visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di servizio di cui trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 94 del 14/02/2024 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i 
costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

richiamato l’art. 52, comma 1, del Codice il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”; 

considerato che in data 08/02/2024 è stato accertato che l’operatore economico è iscritto all’Albo degli 
Ingegneri di Genova, che non vi sono annotazioni riservate a carico dell’Ingegnere e che lo 
stesso è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della Cassa Nazionale di 
Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (InarCASSA);  

richiamato l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che “quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto;  

che l’ing. Mario Dogliani è in possesso di comprovata esperienza, come emerge dal 
curriculum vitae;   

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che la dott.ssa Valeria Guida è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti  gli articoli 17 e 53, comma 4 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto all’ing. Mario Dogliani con P.IVA 02783230994 e C.F. 
DGLMRA59T03D969B del servizio di supporto nella stesura di un progetto nell’ambito di 
un’iniziativa per l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) in Libia verso il 
corrispettivo di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) al netto di cassa previdenziale (4%) e 
IVA (22%);    

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 94 del 14/02/2024 

ciò tutto premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, all’ing. Mario Dogliani con P.IVA 02783230994 e C.F. 
DGLMRA59T03D969B del servizio di supporto nella stesura di un progetto nell’ambito di 
un’iniziativa per l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) in Libia; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

3. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni 
espresse in premessa; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario amministrativo in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 6.217,12 sul conto di budget CA.C.1.02.02.09.999 
“Altre spese per servizi amministrativi”, progetto Blue Skills 2024, CUP F83C23002930001, 
del corrente esercizio finanziario; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 94 del 14/02/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 94 del 14/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 14/02/2024 17:03:36
IMPRONTA: 9212842B03C49B27855C18B5348144731492550136A775DAA34898A00AA4346F
          1492550136A775DAA34898A00AA4346F55F9BEFF7DF515DBAC91BB43A8F1EFE9
          55F9BEFF7DF515DBAC91BB43A8F1EFE9B60F69756B0121D411FC16431D73519F
          B60F69756B0121D411FC16431D73519FC0199F4344303DAC3C48EC80F5B26768


